
Апр Маи Июн Июл Авг Сен Окт Ноя Дек Янв Фев Мар

Албания 3 238 959 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Мар

Андорра  67 704 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - Фев

Армения 3 116 607 3.5 11 0 5 3 1 2 0 0 0 0 0 0 0 Мар

Австрия 8 432 566 12.7 107 13 10 4 2 4 7 8 2 9 32 11 5 Мар

Азербайджан 9 523 077 11.9 113 23 47 28 4 0 0 0 0 0 2 4 5 Мар

Беларусь 9 503 385 1.5 14 1 0 2 1 1 0 3 3 3 0 0 0 Мар

Бельгия 10 801 368 3.8 41 7 11 5 2 2 0 0 0 0 4 7 3 Мар

Босния и Герцеговина 3 736 568 - - - - - - - - - - - - - - Нет отчета

Болгария 7 350 986 1.9 14 0 6 8 0 0 0 0 0 - 0 0 0 Мар

Хорватия 4 378 643 0.5 2 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 Мар

Кипр 1 140 285 3.5 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 3 Мар

Чешская Республика 10 573 470 6.9 73 1 3 0 0 0 0 0 0 1 1 44 23 Мар

Дания 5 607 702 3.4 19 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 8 Мар

Эстония 1 338 490 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Мар

Финляндия 5 413 974 0.7 4 1 0 1 0 0 0 0 0 0 2 0 0 Мар

Франция 63 742 992 4.8 307 46 37 34 25 13 13 15 11 7 41 38 27 Мар

Грузия 4 278 919 1904.0 8147 1987 2446 1522 662 156 142 65 93 144 200 244 486 Мар

Германия 81 788 064 21.7 1776 177 533 355 258 142 108 60 39 23 16 33 32 Мар

Греция 11 441 413 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 0 0 0 Мар

Венгрия 9 932 038 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Мар

Исландия  331 528 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - 0 0 - Фев

Ирландия 4 628 791 16.0 74 5 10 7 2 4 7 12 4 1 3 8 11 Мар

Израиль 7 801 150 2.2 17 12 0 1 0 1 2 0 0 0 1 0 0 Мар

Италия 60 961 372 41.6 2536 212 356 383 200 74 42 37 178 263 315 205 271 Мар

Казахстан 16 552 683 6.6 110 0 2 9 4 5 2 12 20 19 12 25 - Фев

Кыргызстан 5 515 034 0.0 0 0 0 - - - - - - - 0 0 0 Мар

Латвия 2 225 816 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Мар

Литва 3 280 161 11.3 37 5 25 5 0 - 0 0 0 - 0 0 2 Мар

Люксембург  528 286 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - Нет отчета**

Мальта  420 515 4.8 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Мар

Монако  38 659 0.0 0 - - - - - - - - - - - - Нет отчета

Черногория  633 200 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - Фев

Нидерланды 16 749 476 159.0 2663 5 18 295 700 407 444 473 177 106 38 0 - Фев

Норвегия 4 984 475 1.4 7 0 1 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Мар

Польша 38 317 684 3.2 122 11 15 20 5 0 1 1 2 2 28 24 13 Мар

Португалия 10 694 259 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Мар

Республика Молдова 3 504 756 7.7 27 0 1 10 5 11 0 0 0 0 0 0 0 Мар

Румыния 21 343 840 26.1 557 146 80 127 83 27 11 24 21 12 26 0 0 Мар

Российская Федерация 142 512 768 33.8 4820 105 222 208 77 79 124 220 490 705 1056 887 647 Мар

Сан-Марино  29 625 - - - - - - - - - - - - - - Нет отчета

Сербия 9 827 512 0.1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Мар

Словакия 5 486 391 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Мар

Словения 2 043 666 0.5 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 Мар

Испания 46 949 824 2.3 107 15 15 18 31 8 4 3 0 0 8 3 2 Мар

Швеция 9 532 211 4.0 38 0 11 15 3 0 0 0 0 0 5 4 0 Мар

Швейцария 7 753 209 23.5 182 6 9 47 55 35 9 2 3 3 6 4 3 Мар

Таджикистан 7 190 283 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Мар

БЮР Македония 2 068 552 23.2 48 0 1 0 0 0 0 0 0 1 6 6 34 Мар

Турция 75 356 656 60.8 4579 1313 1267 859 378 89 52 73 102 106 80 154 106 Мар

Туркменистан 5 232 704 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - Нет отчета

Украина 44 722 880 72.4 3239 252 266 257 138 47 149 401 535 217 394 261 322 Мар

Соед.Королевство 63 162 324 17.2 1084 478 233 124 81 22 15 28 13 4 39 27 20 Мар

 Узбекистан 28 429 936 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Мар

Всего/Среднее 904217436 34.15 30883 4827 5633 4353 2718 1130 1133 1437 1693 1626 2315 1996 2023

Европейское региональное бюро ВОЗ использует даты появления сыпи для представления данных в заданный период времени. В таблицах 1 – 4 по месяцу появления сыпи.). Использование других временных переменных может привести к расхождения в 

количестве случаев.

Месяц последнего 

отчёта

 2014

Всего 

случаев 

кори  

Апр 13 

Мар 14

2013 -2014 (Год и месяц начала сыпи)

Страна Население
1

Заболева-

емость на 

1 млн. 

населения 

(Апр 13 

Мар 14)

1
 Источник: Мировые демографические перспективы: редакция 2010 г., Нью-Йорк, ООН и обновления, представленные государствами-членами.

** Ежемесячных отчётов, основанных на случаях, не было представлено. Общее количество случаев за этот период сообщается в таблице 3.
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Таблица 1: Случаи кори в течение 12 месяцев, Апр 2013– Мар 2014 г. (данные на 29 Апрель 2014  г.) 

Ежемесячная сводка эпидемиологических данных об отдельных  болезнях, предотвращаемых вакцинацией, в Европейском регионе  

Эпидемиологические данные ВОЗ  



Апр Маи Июн Июл Авг Сен Окт Ноя Дек Янв Фев Мар

Албания 3 238 959 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Мар

Андорра  67 704 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - Фев

Армения 3 116 607 1.0 3 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 Мар

Австрия 8 432 566 1.4 12 4 4 0 1 0 0 0 0 1 1 1 0 Мар

Азербайджан 9 523 077 0.1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 Мар

Беларусь 9 503 385 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Мар

Бельгия* 10 801 368 - - - - - - - - - - - - - - Нет отчета

Босния и Герцеговина 3 736 568 - - - - - - - - - - - - - - Нет отчета

Болгария 7 350 986 1.6 12 1 3 0 1 0 0 0 1 - 3 3 0 Мар

Хорватия 4 378 643 0.2 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 - - Янв

Кипр 1 140 285 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - Фев

Чешская Республика 10 573 470 0.1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 - 0 0 0 Мар

Дания* 5 607 702 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Мар

Эстония 1 338 490 1.5 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Мар

Финляндия 5 413 974 0.4 2 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Мар

Франция* 63 742 992 - - - - - - - - - - - - - - Нет отчета

Грузия 4 278 919 52.1 223 45 41 27 17 6 8 13 13 17 6 19 11 Мар

Германия* 81 788 064 - - - - - - - - - - - - - - Нет отчета

Греция 11 441 413 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 0 0 0 Мар

Венгрия 9 932 038 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Мар

Исландия  331 528 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - 0 0 - Фев

Ирландия 4 628 791 1.3 6 0 2 0 1 0 1 2 0 0 0 0 0 Мар

Израиль 7 801 150 0.1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 Мар

Италия 60 961 372 - - - - - - - - - - - - - - Нет отчета

Казахстан 16 552 683 3.8 63 0 0 20 9 6 0 0 0 0 2 26 - Фев

Кыргызстан 5 515 034 2.2 12 0 0 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Мар

Латвия 2 225 816 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Мар

Литва 3 280 161 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Мар

Люксембург  528 286 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 0 Мар

Мальта  420 515 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Мар

Монако  38 659 0.0 0 - - - - - - - - - - - - Нет отчета

Черногория  633 200 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - Фев

Нидерланды 16 749 476 3.4 57 2 0 12 43 0 0 - - - 0 0 - Фев

Норвегия 4 984 475 0.8 4 1 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 Мар

Польша 38 317 684 795.8 30493 10856 8466 4114 1877 690 569 606 481 485 769 669 911 Мар

Португалия 10 694 259 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 0 0 0 Мар

Республика Молдова 3 504 756 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Мар

Румыния 21 343 840 4.5 95 20 19 18 10 14 8 3 0 3 0 0 0 Мар

Российская Федерация 142 512 768 1.1 160 22 16 10 5 7 2 2 6 67 9 8 6 Мар

Сан-Марино  29 625 - - - - - - - - - - - - - - Нет отчета

Сербия 9 827 512 - - - - - - - - - - - - - - Нет отчета

Словакия 5 486 391 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Мар

Словения 2 043 666 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Мар

Испания 46 949 824 0.1 3 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Мар

Швеция 9 532 211 0.1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 Мар

Швейцария 7 753 209 0.8 6 3 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 Мар

Таджикистан 7 190 283 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Мар

БЮР Македония 2 068 552 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Мар

Турция 75 356 656 - - - - - - - - - - - - - - Нет отчета

Туркменистан 5 232 704 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - Нет отчета

Украина 44 722 880 0.2 9 - - - 9 - - - - - - - - Нет отчета

Соед.Королевство 63 162 324 0.2 10 2 0 2 1 1 1 1 2 0 0 0 0 Мар

 Узбекистан 28 429 936 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Мар

Всего/Среднее 904217436 34.48 31177 10959 8555 4218 1977 725 587 627 504 574 793 727 929

* В Бельгии, Германии, Дании и Франции нет  полноценных систем эпиднадзора за краснухой.

1 Источник: Мировые демографические перспективы: редакция 2010 г., Нью-Йорк, ООН и обновления, представленные государствами-членами.

Месяц 

последнего 

отчёта

 2014

Страна Население
1

Заболева-

емость на 

1 млн. 

населения  

(Апр 13 

Мар 14)

Всего 

случаев 

краснухи 

( Апр 13 

Мар 14)

2012 -2013  (Год и месяц начала сыпи)
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Таблица 2: Случаи  краснухи в течение 12 месяцев, Апр 2013– Мар 2014 г. (данные на 29 Апрель 2014 г.) 

Эпидемиологические данные ВОЗ  
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Албания 3 249 478 0.0 0 0 0 0 0 0 100% 100% Мар - 0 -

Андорра  67 664 0.0 0 0 0 0 0 0 67% 33% Фев - 0 -

Армения 3 125 551 0.0 0 0 0 0 8 0 100% 100% Мар 100.0% 0.26 100.0%

Австрия 8 448 081 5.3 48 29 18 1 0 3 100% 100% Мар 96.7% 0 95.8%

Азербайджан 9 633 916 1.1 11 0 0 11 0 0 100% 100% Мар 0.0% 0.00 36.4%

Беларусь 9 471 470 0.0 0 0 0 0 54 0 100% 100% Мар 98.1% 1 0.0%

Бельгия 10 834 237 1.3 14 3 3 8 8 0 100% 67% Мар 52.6% 0.07 68.2%

Босния и Герцеговина* 3 725 925 - - - - - - - - - Нет отчета - - -

Болгария 7 301 159 0.0 0 0 0 0 0 0 100% 100% Мар - 0 -

Хорватия 4 369 385 0.0 1 1 0 0 0 1 100% 67% Мар 100.0% 0 100.0%

Кипр 1 152 528 3.5 4 2 2 0 0 0 100% 100% Мар 100.0% 0 0.0%

Чешская Республика 10 602 464 6.2 68 68 0 0 0 2 100% 100% Мар 100.0% 0 70.6%

Дания 5 626 834 2.1 13 13 0 0 0 1 100% 100% Мар 100.0% 0 100.0%

Эстония 1 337 486 0.0 0 0 0 0 8 0 100% 100% Мар 100.0% 0.60 0.0%

Финляндия 5 431 673 0.4 2 2 0 0 0 0 100% 100% Мар 100.0% 0 0.0%

Франция 64 082 436 1.5 106 49 28 29 0 10 67% 67% Мар 80.8% 0 84.9%

Грузия 4 251 853 218.7 930 196 48 686 20 0 100% 0% Мар 23.7% 0.47 97.6%

Германия 81 628 000 0.9 81 66 5 10 0 5 100% 100% Мар 86.8% 0 100.0%

Греция 11 465 810 0.0 0 0 0 0 0 0 100% 100% Мар - 0 -

Венгрия 9 918 162 0.0 0 0 0 0 0 0 100% 100% Мар - 0 -

Исландия  335 344 0.0 0 0 0 0 0 0 67% 67% Фев - 0 -

Ирландия 4 679 050 4.3 22 15 2 5 0 2 100% 100% Мар 85.0% 0 50.0%

Израиль* 7 930 896 0.0 1 1 0 0 0 1 100% 0% Мар 100.0% 0 100.0%

Италия 61 108 864 12.1 791 294 288 209 18 53 100% 100% Мар 59.3% 0.03 90.2%

Казахстан* 16 708 134 2.2 37 37 0 0 0 0 67% 67% Фев 100.0% 0 0.0%

Кыргызстан 5 568 088 0.0 0 0 0 0 0 0 100% 100% Мар - 0 -

Латвия 2 217 993 0.0 0 0 0 0 0 0 100% 100% Мар - 0 -

Литва** 3 265 224 0.6 2 2 0 0 0 0 100% 100% Нет отчета** 100.0% 0.00 100.0%

Люксембург  535 609 4.0 1 1 - - - - - - Мар - - -

Мальта  421 705 0.0 0 0 0 0 0 0 100% 100% Мар - 0 -

Монако  39 105 - - - - - - - - - Нет отчета - - -

Черногория*  633 615 0.0 0 0 0 0 0 0 67% 67% Фев - 0 -

Нидерланды** 16 802 876 2.3 38 22 16 0 0 0 67% 67% Фев 100.0% 0 100.0%

Норвегия 5 018 849 0.0 0 0 0 0 0 0 100% 100% Мар - 0 -

Польша 38 331 688 1.6 65 48 13 4 0 5 100% 100% Мар 94.2% 0 100.0%

Португалия 10 700 137 0.0 0 0 0 0 0 0 100% 100% Мар - 0.00 -

Республика Молдова 3 477 923 0.0 0 0 0 0 0 0 100% 100% Мар - 0 -

Румыния 21 291 444 1.2 26 22 1 3 0 0 100% 100% Мар 88.0% 0 100.0%

Российская Федерация142 371 600 18.2 2590 2262 0 328 13 0 100% 100% Мар - - -

Сан-Марино  29 750 - - - - - - - - - Нет отчета - - -

Сербия* 9 819 308 0.0 0 0 0 0 0 0 100% 100% Мар - 0 -

Словакия 5 495 762 0.0 0 0 0 0 0 0 100% 100% Мар - 0 -

Словения 2 048 169 0.0 0 0 0 0 0 0 100% 100% Мар - 0 -

Испания 47 243 756 0.2 13 10 2 1 9 3 100% 100% Мар 100.0% 0 81.8%

Швеция 9 589 153 0.7 9 9 0 0 0 2 100% 100% Мар 100.0% 0 100.0%

Швейцария 7 783 963 1.0 13 9 1 3 12 5 100% 67% Мар 95.8% 0.15 56.0%

Таджикистан* 7 294 986 0.0 0 0 0 0 0 0 100% 100% Мар - 0.00 -

БЮР Македония* 2 070 647 22.2 46 37 0 9 0 0 100% 0% Мар 80.4% 0 0.0%

Турция 76 169 160 4.5 340 337 3 0 0 0 100% 100% Мар 100.0% 0 0.0%

Туркменистан 5 300 285 - - - - - - - - - Нет отчета - - -

Украина* 44 464 092 22.0 977 312 0 665 0 0 100% 100% Мар 31.9% 0 0.0%

Соед.Королевство 63 538 392 1.0 86 86 0 0 0 22 100% 100% Мар 100.0% 0 75.6%

 Узбекистан* 28 739 428 0.0 0 0 0 0 0 0 100% 100% Мар - 0 -

Всего/Среднее 906 749 107 6.9 6335 3933 430 1972 150 115 88.1% 79.9% 61.3% 0.02 39.7%
1 Источник: Мировые демографические перспективы: редакция 2010 г., Нью-Йорк, ООН и обновления, представленные государствами-членами.

2 Завозные или связанные с завозными случаи кори включены в общее число случаев

Страна Население
1

Заболева-

емость на 

1 млн. 

населения 

(янв-мар 

2014)

Всего 

подтверж-

денных 

случаев 

кори
2

3 Если не обозначены как лабораторно подтвержденные или связанные эпидемиологически, случаи классифицированы  как клинически совместимые.   

* Государства-члены, представляющие сводные данные по кори. Показатели, не  соответствующие целям и страны, не представляющие ежемесячные данные по кори, выделены красным; "-" = данные не представлены.

** Ежемесячных отчётов, основанных на случаях, не было представлено. Общее количество случаев за этот период сообщается.

Отчетность Показатели эпиднадзора  Классификация
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Эпидемиологические данные ВОЗ  

 

Таблица 3: Классификация случаев кори, Январь - Март 2014 г. (данные на 29 Апрель 2014  г.) 

№ 03/2014  

Нажмите здесь, чтобы открыть Руководство по  
эпидемиологическому надзору корью, краснухой 

http://www.euro.who.int/__data/assets/pdf_file/0017/126422/e93035R-final.pdf
http://www.euro.who.int/__data/assets/pdf_file/0017/126422/e93035R-final.pdf
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Албания 3 249 478 0 0 0 0 0 0 0 100% 100% Мар - 0 -

Андорра  67 664 0 0 0 0 0 0 0 67% 33% Фев - 0 -

Армения 3 125 551 0.0 0 0 0 0 8 0 100% 0% Мар 100.0% 0.26 100.0%

Австрия 8 448 081 0.2 2 1 0 1 0 0 100% 100% Мар 50.0% 0 100.0%

Азербайджан 9 633 916 0.1 1 0 0 1 0 0 100% 100% Мар 0.0% 0.00 0.0%

Беларусь 9 471 470 0.0 0 0 0 0 0 0 100% 100% Мар - 0 -

Бельгия 10 834 237 - - - - - - - - - Нет отчета - - -

Босния и Герцеговина* 3 725 925 - - - - - - - - - Нет отчета - - -

Болгария 7 301 159 0.8 6 1 0 5 0 0 67% 67% Мар 0% 0 83.3%

Хорватия 4 369 385 0 0 0 0 0 0 0 33% 33% Янв - 0 -

Кипр 1 152 528 0 0 0 0 0 0 0 67% 67% Фев - 0 -

Чешская Республика 10 602 464 0 0 0 0 0 0 0 100% 100% Мар - 0 -

Дания 5 626 834 0 0 0 0 0 0 0 100% 100% Мар - 0 -

Эстония 1 337 486 0.0 0 0 0 0 2 0 100% 100% Мар 100.0% 0.15 100.0%

Финляндия 5 431 673 0.0 0 0 0 0 0 0 100% 100% Мар - 0 -

Франция 64 082 436 - - - - - - - - - Нет отчета - - -

Грузия 4 251 853 8.5 36 1 0 35 10 0 100% 0% Мар 21.7% 0.24 100.0%

Германия 81 628 000 - - - - - - - - - Нет отчета - - -

Греция 11 465 810 0 0 0 0 0 0 0 100% 100% Мар - 0 -

Венгрия 9 918 162 0 0 0 0 0 0 0 100% 100% Мар - 0 -

Исландия  335 344 0 0 0 0 0 0 0 67% 67% Фев - 0 -

Ирландия 4 679 050 0.0 0 0 0 0 0 0 100% 100% Мар - 0 -

Израиль* 7 930 896 0 0 0 0 0 0 0 100% 100% Мар - 0 -

Италия 61 108 864 - - - - - - - - - Нет отчета - - -

Казахстан* 16 708 134 1.7 28 6 0 22 0 0 67% 67% Фев 0% 0 0.0%

Кыргызстан 5 568 088 0.0 0 0 0 0 0 0 100% 100% Мар - 0 -

Латвия 2 217 993 0 0 0 0 0 0 0 100% 100% Мар - 0 -

Литва 3 265 224 0 0 0 0 0 0 0 100% 100% Мар - 0 -

Люксембург  535 609 0 0 0 0 0 0 0 67% 67% Мар - 0 -

Мальта  421 705 0 0 0 0 0 0 0 100% 100% Мар - 0 -

Монако  39 105 - - - - - - - - - Нет отчета - - -

Черногория*  633 615 0 0 0 0 0 0 0 67% 67% Фев - 0 -

Нидерланды** 16 802 876 0.0 0 0 0 0 0 0 67% 67% Фев - 0 -

Норвегия 5 018 849 0 3 2 1 0 0 3 100% 100% Мар 100.0% 0 100.0%

Польша 38 331 688 61.3 2349 0 0 2349 0 0 100% 100% Мар 0% 0 0.0%

Португалия 10 700 137 0.0 0 0 0 0 0 0 100% 100% Мар - 0 -

Республика Молдова 3 477 923 0 0 0 0 0 0 0 100% 100% Мар - 0 -

Румыния 21 291 444 0.0 0 0 0 0 0 0 100% 100% Мар - 0 -

Российская Федерация 142 371 600 0.2 23 23 0 0 0 0 100% 100% Мар 0.0% 0.00 0.0%

Сан-Марино  29 750 - - - - - - - - - Нет отчета - - -

Сербия* 9 819 308 - - - - - - - - - Нет отчета - - -

Словакия 5 495 762 0 0 0 0 0 0 0 100% 100% Мар - 0 -

Словения 2 048 169 0 0 0 0 0 0 0 100% 100% Мар - 0 -

Испания 47 243 756 0 0 0 0 0 0 0 100% 100% Мар - 0 -

Швеция 9 589 153 0 1 1 0 0 0 1 100% 100% Мар 100.0% 0 100.0%

Швейцария 7 783 963 0.0 0 0 0 0 11 0 100% 0% Мар 90.9% 0.14 9.1%

Таджикистан* 7 294 986 0.0 0 0 0 0 1 0 100% 100% Мар 100.0% 0.01 100.0%

БЮР Македония* 2 070 647 0 0 0 0 0 0 0 100% 0% Мар - 0 -

Турция 76 169 160 - - - - - - - - - Нет отчета - - -

Туркменистан 5 300 285 - - - - - - - - - Нет отчета - - -

Украина* 44 464 092 - - - - - - - - - Нет отчета - - -

Соед.Королевство 63 538 392 0.0 0 0 0 0 0 0 100% 100% Мар - 0 -

 Узбекистан* 28 739 428 0 0 0 0 0 0 0 100% 100% Мар - 0 -

Total/Averages 906 749 107 2.7 2449.0 35.0 1.0 2413.0 32.0 4.0 73.0% 64.8% 1.5% 0.00 2.8%
1 Источник: Мировые демографические перспективы: редакция 2010 г., Нью-Йорк, ООН и обновления, представленные государствами-членами.

2 Завозные или связанные с завозными случаи кори включены в общее число случаев

3 Если не обозначены как лабораторно подтвержденные или связанные эпидемиологически, случаи классифицированы  как клинически совместимые.   

* Государства-члены, представляющие сводные данные по кори. Показатели, не  соответствующие целям и страны, не представляющие ежемесячные данные по кори, выделены красным; "-" = данные не представлены.
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Таблица 4: Классификация случаев краснухи, Январь - Март 2014 г. (данные на 29 Апрель 2014  г.) 

Нажмите здесь, чтобы открыть Руководство по  
эпидемиологическому надзору корью, краснухой 

http://www.euro.who.int/__data/assets/pdf_file/0017/126422/e93035R-final.pdf
http://www.euro.who.int/__data/assets/pdf_file/0017/126422/e93035R-final.pdf


Исследо-

вано на 

корь

Положи-
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корь 
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Исследо-
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краснуху
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Отрицат-е 

на краснуху 
Полнота

Свое-

времен

ность

Месяц, за 

который 

представлен 

последний 

отчет

Албания 3 0 (0.0) 0 3 0 0 0 0 100.0% 100.0% Мар

Андорра Нет лаб.

Армения 18 0 (0.0) 0 18 18 0 (0.0) 0 18 100.0% 100.0% Мар

Австрия 397 34 (9.0) 0 363 1436 0 (0.0) 0 1436 100.0% 100.0% Мар

Азербайджан - - - - - - - - Нет отчета

Беларусь 58 0 (0.0) 0 58 58 0 (0.0) 0 58 100.0% 100.0% Мар

Бельгия 32 4 (13.0) 1 27 33 6 (18.0) 4 23 100.0% 33.3% Мар

Босния и Герцеговина - - - - - - - - Нет отчета

Болгария 9 0 (0.0) 0 9 12 0 (0.0) 0 12 100.0% 100.0% Мар

Хорватия 3 3 (100.0) 0 0 1 0 (0.0) 0 1 100.0% 100.0% Мар

Кипр 33 2 (6.0) 0 31 108 0 (0.0) 0 108 100.0% 66.7% Мар

Чешская Республика 124 44 (35.0) 23 57 2 1 (50.0) 0 1 100.0% 100.0% Мар

Дания 244 21 (9.0) 1 222 42 0 (0.0) 1 41 100.0% 100.0% Мар

Эстония 133 0 (0.0) 0 133 239 4 (2.0) 0 235 100.0% 100.0% Мар

Финляндия 118 4 (3.0) 0 114 185 0 (0.0) 0 185 100.0% 100.0% Мар

Франция 169 29 (17.0) 5 135 81 0 (0.0) 0 81 100.0% 66.7% Мар

Грузия - - 0 0 - - - - Нет отчета

Германия 67 19 (28.0) 0 48 20 1 (5.0) 0 19 100.0% 100.0% Мар

Греция - - - - - - - - Нет отчета

Венгрия 15 0 (0.0) 0 15 62 0 (0.0) 0 62 100.0% 100.0% Мар

Исландия - - - - - - - - Нет отчета

Ирландия 148 25 (17.0) 2 121 422 3 (1.0) 0 419 100.0% 100.0% Мар

Израиль 44 10 (23.0) 0 34 186 38 (20.0) 0 148 100.0% 100.0% Мар

Италия - - - - - - - - Нет отчета

Казахстан 141 75 (53.0) 0 66 103 6 (6.0) 0 97 100.0% 100.0% Мар

Кыргызстан 29 0 (0.0) 1 28 29 0 (0.0) 1 28 66.7% 66.7% Фев

Латвия 63 14 (22.0) 0 49 67 1 (1.0) 1 65 100.0% 66.7% Мар

Литва 10 2 (20.0) 2 6 8 0 (0.0) 0 7 100.0% 100.0% Мар

Люксембург 32 2 (6.0) 1 29 9 0 (0.0) 0 9 100.0% 100.0% Мар

Мальта 10 0 (0.0) 0 10 387 1 (0.0) 0 386 100.0% 33.3% Мар

Монако Нет лаб.

Черногория Нет лаб.

Нидерланды 86 52 (60.0) 0 34 86 0 (0.0) 0 86 100.0% 33.3% Мар

Норвегия 8 0 (0.0) 0 8 27 2 (7.0) 0 25 100.0% 100.0% Мар

Польша 208 121 (58.0) 2 85 41 8 (20.0) 1 32 100.0% 100.0% Мар

Португалия 3 0 (0.0) 0 3 0 0 0 0 100.0% 100.0% Мар

Республика Молдова 4 0 (0.0) 0 4 4 0 (0.0) 0 4 100.0% 100.0% Мар

Румыния 86 13 (15.0) 0 73 89 8 (9.0) 0 81 100.0% 100.0% Мар

Российская Федерация 3947 2443 (62.0) 10 1494 1721 42 (2.0) 6 1671 100.0% 100.0% Мар

Сан-Марино Нет лаб.

Сербия 9 0 (0.0) 0 9 54 0 (0.0) 0 54 100.0% 100.0% Мар

Словакия 0 0 0 0 0 0 0 0 100.0% 100.0% Мар

Словения 11 0 (0.0) 0 11 10 0 (0.0) 0 10 100.0% 100.0% Мар

Испания - - - - - - - - Нет отчета

Швеция - - - - - - - - Нет отчета

Швейцария 32 17 (53.0) 1 13 6 6 (100.0) 0 0 100.0% 100.0% Мар

Таджикистан - - - - - - - - Нет отчета

БЮР Македония - 35 (56.0) - - - 0 (0.0) - - - - Мар

Турция 0 0 0 0 0 0 0.0% 0.0% Нет отчета

Туркменистан 0 0 0 0 0 0 0.0% 0.0% Нет отчета

Украина 257 124 (48.0) 1 120 148 37 (25.0) 0 111 100.0% 100.0% Мар

Соед.Королевство 1220 130 (11.0) 0 1090 268 1 (0.0) 0 267 100.0% 66.7% Мар

 Узбекистан 7 0 (0.0) 0 7 7 0 (0.0) 0 7 100.0% 100.0% Мар

Total / Average 7778 3223 (41%) 50 4527 5969 165 (3%) 14 5787 77.9% 71.0%

Страна

Образцы*(сыворотка, жидкость из ротовой полости, мазок, моча и др.) Отчетность

Источник данных: сводные ежемесячные данные, представленные региональной лабораторной сетью по диагностике кори и краснухи.

*Приведены данные исследования образцов а не случаев; их нельзя рассматривать как показатели эпиднадзора. Лаборатории могли получить несколько клинических 

образцов или провести более одного теста для одного случая заболевания, приведенного в табл. 1.

Эпидемиологические данные ВОЗ  

Таблица 5: Результаты лабораторных исследований на корь и краснуху, Янв - Мар 2014 г. (данные на 29 Апрель 2014  г.) 
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Албания 6 6 0 0 6 0 0 0 0.88 83.3 0.74 1 1 0 0 0 0 0 1 0.00 100.00 0.00 87.50 81.25 16

Андорра 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00 0.0 0.00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0 0.00 62.50 6.25 10

Армения 22 22 1 0 22 0 0 0 3.44 100.0 1.00 4 4 0 0 2 0 0 2 0.94 100.00 0.94 100.00 100.00 17

Австрия 4 4 0 0 0 0 0 4 0.00 0.0 0.00 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0.0 0.00 93.75 75.00 15

Азербайджан 20 20 0 0 20 0 0 0 0.96 95.0 0.91 5 5 0 0 0 0 0 5 0.00 100.00 0.00 93.75 93.75 16

Беларусь 42 42 3 0 42 0 0 0 2.87 92.9 0.93 14 14 0 0 0 0 0 14 0 85.7 0.00 56.25 56.25 13

Бельгия 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00 0.0 0.00 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00 0.00 0.00 100.00 62.50 16

*Босния и Герцеговина 8 8 0 0 8 0 0 0 1.53 87.5 0.67 2 1 0 0 0 0 0 2 0 100.0 0.00 87.50 81.25 16

Болгария 13 13 0 0 13 0 0 0 1.24 84.6 0.85 3 3 0 0 0 0 0 3 0.00 100.00 0.00 6.25 6.25 6

Хорватия 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00 0.0 0.00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0 0.00 100.00 50.00 17

Кипр 3 3 0 0 2 0 0 1 1.03 100.0 1.00 1 1 0 0 0 0 0 1 0.00 100.00 0.00 100.00 100.00 17

Чешская Республика 10 10 0 0 10 0 0 0 0.65 80.0 0.52 2 2 0 0 2 0 0 0 0 100.0 0.39 100.00 100.00 16

Эстония 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00 0.0 0.00 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00 0.00 0.00 100.00 100.00 17

*Грузия 10 10 0 0 10 0 0 0 1.41 100.0 0.70 2 2 0 0 0 0 0 2 0 100.0 0.00 87.50 87.50 16

Греция 23 23 1 0 23 0 0 0 1.36 91.3 0.62 8 8 0 0 0 0 0 8 0.00 100.00 0.00 100.00 87.50 16

Венгрия 16 16 0 0 16 0 0 0 1.09 62.5 0.63 5 5 0 0 1 0 0 4 0 40.0 0.08 100.00 100.00 17

Израиль 61 32 3 0 61 0 0 0 2.86 50.0 0.56 7 7 1 0 7 0 0 0 0.99 100.00 0.99 100.00 68.75 17

Италия 66 66 0 0 66 0 0 0 0.77 62.1 0.52 12 12 0 0 3 0 0 9 0 75.0 0.09 93.75 81.25 15

Казахстан 101 99 1 0 99 0 0 2 2.33 100.0 1.00 21 21 0 0 9 0 0 12 0.63 100.00 0.63 100.00 100.00 16

Кыргызстан 77 72 1 0 63 0 0 14 3.84 94.4 0.96 6 5 0 0 2 0 0 4 0 60.0 0.22 68.75 68.75 16

Латвия 2 2 0 0 2 0 0 0 0.62 100.0 0.62 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00 0.00 0.00 100.00 68.75 16

Литва 12 11 0 0 12 0 0 0 2.48 100.0 1.00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0 0.00 100.00 93.75 16

Мальта 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00 0.0 0.00 3 1 0 0 0 0 0 3 0.00 0.00 0.00 12.50 12.50 15

Черногория 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00 0.0 0.00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0 0.00 100.00 100.00 16

Норвегия 8 7 1 0 7 0 0 1 0.76 14.3 0.11 3 2 0 0 1 0 0 2 0.33 100.00 0.33 62.50 56.25 15

Польша 41 41 0 0 39 1 0 1 0.69 68.3 0.52 14 14 0 0 1 0 0 13 0 85.7 0.05 100.00 93.75 17

Португалия 5 5 0 0 5 0 0 0 0.32 60.0 0.19 1 1 0 0 0 0 0 1 0.00 100.00 0.00 18.75 18.75 4

Республика Молдова 3 3 0 0 3 0 0 0 0.52 66.7 0.34 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0 0.00 100.00 100.00 17

*Румыния 22 22 0 0 22 0 0 0 0.68 100.0 0.34 9 9 0 0 3 0 0 6 0.28 100.00 0.14 62.50 56.25 17

Российская Федерация 368 366 62 0 362 6 0 0 1.60 94.8 0.96 103 102 18 0 22 0 0 81 0 96.1 0.28 100.00 100.00 18

Сербия 15 15 1 0 15 0 0 0 0.88 86.7 0.76 1 1 1 0 0 0 0 1 0.00 0.00 0.00 87.50 87.50 16

Словакия 2 2 0 0 2 0 0 0 0.24 50.0 0.12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0 0.00 100.00 81.25 16

Словения 2 1 0 0 2 0 0 0 0.69 0.0 0.00 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00 0.00 0.00 87.50 87.50 16

Испания 26 26 0 0 26 0 0 0 0.36 57.7 0.21 18 18 1 0 11 0 0 7 0 50.0 0.28 100.00 87.50 16

Швейцария 8 8 0 0 8 0 0 0 0.69 12.5 0.09 1 1 0 0 1 0 0 0 0.27 0.00 0.27 93.75 37.50 15

Таджикистан 83 83 0 0 78 0 0 5 3.03 89.2 0.89 13 13 0 0 2 0 0 11 0 100.0 0.24 68.75 68.75 15

БЮР Македония 4 4 0 0 4 0 0 0 1.16 100.0 1.00 1 1 0 0 0 0 0 1 0.00 100.00 0.00 100.00 100.00 16

Турция 231 230 10 0 231 0 0 0 1.22 75.7 0.80 77 76 3 0 46 0 0 31 1 84.2 0.64 100.00 100.00 16

Туркменистан 33 33 0 0 20 2 0 11 1.35 97.0 1.00 7 7 0 0 0 0 0 7 0.00 100.00 0.00 62.50 62.50 16

*Украина 129 129 23 0 127 0 0 2 1.92 100.0 0.96 40 39 5 0 0 0 0 40 0 92.3 0.00 93.75 93.75 16

Узбекистан 197 195 0 0 197 0 0 0 2.47 96.4 0.96 37 34 0 0 20 0 0 17 0.77 100.00 0.77 68.75 68.75 16

Среднее/Всего 1673 1629 107 0 1623 9 0 41 1.25 87.00 0.00 422 411 29 0 133 0 0 289 0.44 88.00 0.39 84.3 75.2 0

5 Индекс эпиднадзора = показатель неполиомиелитных ОВП до 1,0 x (% случаев ОВП с не менее чем одной адекватной пробой в течение 14 дней со времени начала заболевания).

*Страны с высоким риском распространения полио после завоза (после оценки риска на 26-м совещании РКС, июнь 2013 г.). Цель для показателя неполиомиелитных ОВП для этих 

государств-членов была изменена на 2,0; показатель эффективности эпиднадзора = (показатель неполиомиелитных ОВП )/от 2 до 1,0 Ч (% случаев ОВП с двумя адекватными пробами стула в течение 14 дней от появления 

симптомов)

1 Случаи ОВП по всем возрастам (Дания, Германия, Ирландия, Исландия, Люксембург, Монако, Нидерланды, Сан-Марино, Соединенное Королевство, Финляндия, Франция и Швеция не  регистрируют случаи ОВП). 

2 "Горячие" случаи = ОВП с приоритетным кодом (напр., менее 3 доз полиовакцины/клинически подозрительный на полиомиелит/недавняя поездка в эндемичную по полиомиелиту страну/группа высокого риска).

Страны 

2013 г. (недели 1-52) 2014 г. (недели 1-16)
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4 Две пробы стула отобраны с интервалом 24-48 часов в течение 14 дней после начала паралича.

3 Случаи неполиомиелитных ОВП на 100 000 детей в возрасте до 15 лет (показатель, приведенный к годовому). Число неполиомиелитных (со снятым диагнозом полиомиелита) ОВП X 100 000 / общее население в возрасте до 15 

лет.

Таблица 6. Классификация случаев ОВП, данные эпиднадзора и еженедельная отчетность в ЕРБ ВОЗ по странам, 2013-2014, Европейский регион ВОЗ 
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